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BÁO CÁO  

Công tác bồi thường Nhà nước năm 2025; 

phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

Thực hiện Công văn số 3100/STP-NVII ngày 05/11/2025 của Sở Tư pháp 

tỉnh Lạng Sơn về việc phối hợp báo cáo công tác bồi thường Nhà nước năm 

2025. UBND xã Tân Đoàn báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC NĂM 2025 

1. Tình hình yêu cầu bồi thường, kết quả giải quyết bồi thường 

Trong năm 2025 (thống kê tính từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 

31/10/2025), trên địa bàn xã Tân Đoàn không phát sinh vụ việc yêu cầu bồi 

thường Nhà nước trong hoạt động quản lý hành chính thuộc phạm vi UBND xã 

quản lý. 

2. Kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về công tác bồi thường 

 - UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 28/01/2025 về 

triển khai công tác tư pháp năm 2025 (trong đó có nội dung về công tác bồi 

thường Nhà nước), thường xuyên tổ chức triển khai tuyên truyền và thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước tại cơ quan, đơn vị mình, nhằm thực hiện tốt chức 

năng quản lý nhà nước về bồi thường nhà nước. Đảm bảo quyền và lợi ích hợp 

pháp của Nhân dân khi bị cơ quan Nhà nước gây thiệt hại. Đồng thời góp phần 

nâng cao tinh thần trách nhiệm và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức trong thi hành công vụ. 

 - UBND xã đã chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với các đơn 

vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà 

nước, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi 

tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà 

nước, Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp 

ban hành một số biểu, mẫu trong công tác bồi thường Nhà nước; Thông tư số 

08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành quy 

định về biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường 

Nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/ 12/2019 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành quy định về biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại 

thực hiện thủ tục yêu cầu Nhà nước bồi thường đến tất cả cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân trên địa bàn xã. 

 - UBND xã đã giao Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thực hiện 

nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan triển 

khai thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn xã. Tuy nhiên, trong 

kỳ báo cáo trên địa bàn xã không có vụ việc yêu cầu bồi thường phát sinh, nên 
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các hoạt động quản lý chuyên ngành về bồi thường Nhà nước cũng không có 

phát sinh, chủ yếu là các hoạt động theo dõi, báo cáo định kỳ. 

- Công tác phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về công tác bồi 

thường Nhà nước: trong kỳ báo cáo không phát sinh do chưa có vụ việc yêu cầu 

bồi thường. 

3. Đánh giá chung những kết quả đạt được 

- Nhìn chung, thông qua công tác chỉ đạo, tuyên truyền, phổ biến pháp 

luật trong thời gian qua đã góp phần nâng cao hiểu biết và ý thức pháp luật về 

công tác bồi thường Nhà nước của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn 

xã. Người dân ngày càng có ý thức hơn về cơ chế bảo vệ các quyền và lợi ích 

hợp pháp của mình. 

- Cơ chế pháp lý về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đã góp phần 

nâng cao ý thức và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức trong các hoạt 

động thực thi công vụ, nhất là các hoạt động liên quan đến quyền và lợi ích của 

công dân như: xử lý vi phạm hành chính, cưỡng chế, giải quyết tranh chấp, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, triển khai chính sách xã hội... 

- Do trong năm không có vụ việc yêu cầu bồi thường của Nhà nước phát 

sinh nên chưa gặp phải những vướng mắc, bất cập, hạn chế trong công tác này. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NĂM 2026 

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà 

nước năm 2026 theo Kế hoạch của cấp trên; tiếp tục tổ chức phổ biến, tuyên 

truyền và tập huấn các quy định mới của Luật, Nghị định số 68/2018/NĐ-CP 

ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi 

hành; triển khai thực hiện các hoạt động bồi thường nếu có phát sinh vụ việc yêu 

cầu bồi thường. 

Trên đây là Báo cáo của UBND xã Tân Đoàn về công tác bồi thường Nhà 

nước trên địa bàn xã năm 2025; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

(Do không có vụ việc phát sinh nên UBND xã không lập biểu phụ lục 

thống kê vụ việc kèm theo Báo cáo)./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp (B/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- CVP, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hà Lê Quý 
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